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BÁO CÁO 

 Tổng kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai  

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 

 

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 1632/SGDĐT-TCHC ngày 25/03/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo hải Phòng về việc hướng tổng kết phong trào thi đua “Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; 

Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi 

đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025, cụ 

thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tình hình của đơn vị 

Trường gồm 2 cơ sở: Cơ sở 1 (Khu dân cư Bắc Hải, Thị trấn Vĩnh Bảo, 

huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng) có 4 dãy nhà 2 tầng với 22 phòng học và 

3 phòng bộ môn và các phòng chức năng phục vụ hoạt động quản lý. Cơ sở 2 (xã 

Tam Cường, huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng) có 1 dãy nhà 2 tầng với 8 

phòng học và 1 dãy nhà 2 tầng cũ đã được cải tạo để bố trí các phòng học bộ môn 

và phòng chức năng phục vụ hoạt động quản lý. 

Toàn trường có 31 lớp tương đương với 1388 học sinh (So với năm học 

trước tăng 01 lớp, tăng 105 học sinh). 

Trong đó:   

- Khối 10: 10 lớp tương đương với 455 học sinh. 

- Khối 11: 11 lớp tương đương với 451 học sinh. 

 - Khối 12: 09 lớp tương đương với 482 học sinh. 

- Cơ cấu tổ chức: Tổng số CB,GV, NV: 68 người 

+ Trong đó: BGH: 03 người; GV: 57 người; NV: 8 người. 

+ Vượt chuẩn: 14/68 (chiếm 20.58%) 

- Đảng bộ nhà trường với 53 đảng viên và 4 chi bộ trược thuộc. 

- Các đoàn thể trong nhà trường hoạt động có hiệu quả. 

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Nhiều năm liền đạt Xuất sắc, được Thành 

đoàn và Trung ương đoàn tặng Bằng khen. 

+ Công đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 



2 

2. Thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: 

- Trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Sở Giáo dục 

Hải Phòng, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Vĩnh Bảo và Chính quyền địa 

phương trong công tác giáo dục và đào tạo. 

- Trường có nền nếp dạy và học tốt, có nhiều giáo viên đạt giáo viên dạy 

giỏi cấp thành phố. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đoàn kết, 

có tay nghề vững vàng, các tổ chức trong nhà trường phối hợp hoạt động tốt. 

Phần lớn cán bộ, giáo viên nhà trường có tinh thần phấn đấu để trở thành giáo 

viên dạy giỏi các cấp và hoạt thành nhiệm vụ được giao. 

b) Khó khăn: 

- Hệ thống cơ sở vật chất chưa đáp ứng yêu cầu khi triển khai chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI 

ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào thi đua 

Nhà trường đã ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

phong trào thi đua: 

- Nghị quyết Hội nghị Cán bộ, viên chức, người lao động trong các năm học; 

- Kế hoạch nhiệm vụ năm học hàng năm; 

- Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022; 

- Kế hoạch công tác thi đua – khen thưởng hàng năm; 

- Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước hàng năm. 

2. Công tác tuyên truyền 

a) Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, viên 

chức và người lao động tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua 

- Nhà trường đã thực hiện tốt việc đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo 

bền vững, đặc biệt là Quyết định số 2253/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; đồng thời kết hợp đẩy 

mạnh tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước nhằm làm 

chuyển biển mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân. 
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- Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động là đoàn viên, giáo viên tích 

cực tham gia thực hiện phong trào thi đua; tiếp tục triển khai phát động, vận động 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, “Mái ấm công đoàn”, “Quỹ khuyến học”  

- Thường xuyên tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cá nhân về những lợi ích, tác động sâu 

sắc, lâu dài của Phong trào thi đua vì người nghèo đối với người nghèo, hộ cận 

nghèo và cộng đồng xã hội. 

b) Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai 

thực hiện phong trào thi đua, những kinh nghiệm, cách làm hiệu quả sáng tạo 

trong thực hiện công tác tuyên truyền về phong trào thi đua của nhà trường 

- Nhà trường đã thực hiện tốt việc phát động thi đua, triển khai đến toàn thể 

cán bộ, viên chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi 

đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, gắn 

phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; gắn Phong trào thi đua vì người nghèo với phong trào “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua khác như “Cán bộ, viên 

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; “Cả nước đoàn kết, 

chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID19”. 

Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 nhằm đảm bảo phong trào 

thực chất, đạt hiệu quả. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trong nhà trường. 

3. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào thi đua 

a) Các biện pháp, giải pháp tổ chức phong trào thi đua đã thực hiện; việc 

hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua của nhà trường 

- Bí thư Đảng ủy - Hiệu trưởng nhà trường đã hoàn thành xuất sắc vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng và đơn vị trong lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua vì người nghèo, tổ chức sơ kết và 

tuyên dương các tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong 

trào thi đua trong đơn vị. 

- Nhà trường đã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao hằng năm, hưởng ứng tốt 

phong trào vì người nghèo thiết thực có hiệu quả; công tác tuyên truyền trong đơn 

vị đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tạo được sự đồng thuận của 

toàn xã hội và phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 

nhà trường; Phong trào thi đua vì người nghèo đã được triển khai sâu rộng với nội 

dung, tiêu chí cụ thể và hình thức phù hợp trong các đoàn thể, CBVCNLĐ trong 
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đơn vị. 

b) Kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai 

đoạn 2021 – 2025; các hoạt động an sinh xã hội, công tác chăm lo, hỗ trợ tiếp 

sức cho người nghèo của nhà trường 

- Nhà trường đã tổ chức thi đua phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp thực 

hiện mục tiêu giảm nghèo; đồng thuận hợp tác, nâng cao trách nhiệm vì người 

nghèo và góp phần giảm nghèo; đồng hành cùng người nghèo để hướng tới trong 

cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng CBVCNLĐ hằng năm, xây dựng 

và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua vì người nghèo; tập trung vào 

các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức 

thực hiện các chính sách, đề xuất các giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo. 

Huy động các mạnh thường quân, tập thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường có 

những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức trí tuệ, của cải vật chất hỗ 

trợ, giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.  

- Vận động cấp ủy, chính quyền, Đảng viên và CBVCNLĐ trong toàn 

trường giúp đỡ hộ nghèo, học sinh khó khăn. 

- Trong giai đoạn 2021-2025, nhà trường đã thực hiện hỗ trợ, tặng quà học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn trong năm học và các dịp lễ tết với tổng kinh phí trên 

700 triệu đồng 

c) Đánh giá hiệu quả, tác động của phong trào thi đua đối với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường 

Phong trào thi đua vì người nghèo đã tác động mạnh mẽ đối với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính 

trị của nhà trường trong những năm học qua. 

d) Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua 

Nhà trường phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra giám sát định kỳ đối 

với phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong công tác giảm nghèo. 

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và 

nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới của Trường giai đoạn 

2021 – 2025. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình 

tiêu biểu và điển hình tiên tiến được tổ chức thường xuyên với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú như: tuyên truyền mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất 

sắc trong các cuộc họp cơ quan cho đảng viên, viên chức và người lao động; qua 

đó góp phần nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động trong cơ quan 

về vị trí, vai trò và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng 

các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc trong các phong trào thi đua 
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yêu nước, để phong trào thi đua thực sự trở thành sức mạnh, động lực to lớn góp 

phần hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan vững mạnh. 

5. Công tác khen thưởng 

Nhà trường không thực hiện công tác khen thưởng riêng đối với trong 

phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021 – 2023 mà lồng ghép vào Hội nghị tổng kết chuyên đề học tập và làm theo 

Bác hàng năm. Kết quả có trên 30 lượt cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao 

động được biểu dương khen thưởng từ năm 2021-2025. 

6. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm: 

- Trường THPT Nguyễn Khuyến luôn nhận được sự quan tâm đầu tư, chỉ 

đạo sâu sát của Sở GDĐT Hải Phòng, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Vĩnh Bảo 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giáo dục. 

- Môi trường giáo dục thân thiện, học sinh tích cực học tập xây dựng 

phong trào, nề nếp học tập hiệu quả theo đúng tiêu chí quy định của ngành Giáo 

dục. 

- Tập thể nhà trường đoàn kết, duy trì thực hiện có hiệu quả các phong trào 

thi đua của ngành; các thầy, cô giáo, các em học sinh đạt nhiều thành tích cao 

trong công tác giảng dạy và học tập, có tinh thần yêu thưởng, giúp đỡ bạn bè, 

trong phong trào “Thi đua - học tốt”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau”. 

b) Tồn tại, hạn chế: 

Việc khen thưởng chưa đáp ứng được đầy đủ về các lĩnh vực hoạt động 

được đánh giá. Số lượng viên chức được khen chưa nhiều. 

Kết quả thực hiện công tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến chưa cao. 

c) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: 

Kinh phí dành cho công tác khen thưởng còn hạn chế. 

6. Kiến nghị và đề xuất: Không. 

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính 

quyền về triển khai phong trào thi đua tại trường. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Huy Hùng 
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